取措施消除 6月 18日火灾隐患；二是消防电缆布置不符合规范要求，未及时消

除 6月 22日事故隐患，对大亚湾宇新化工公司“6·22”一般触电事故发生负有

责任，违反了《中华人民共和国安全生产法》相关规定，并依据《中华人民共和

国安全生产法》第一百零二条、第一百一十四条第（一）项，《应急管理行政裁

量权基准暂行规定》（应急管理部令第 12 号）第十条第一款、第二十一条以及

参照《应急管理行政处罚裁量权基准》序号 46、序号 95的规定，决定对惠州宇

新化工有限责任公司以上两项违法行为，分别裁量，合并处罚，作出处以人民币

陆拾壹万元（¥610000.00元）罚款的行政处罚。

一、《行政处罚决定书》主要内容

（一）违法事实

一是未采取措施消除 6月 18日火灾隐患；二是消防电缆布置不符合规范要

求，未及时消除 6月 22日事故隐患，对大亚湾宇新化工公司“6·22”一般触电

事故发生负有责任。

（二）行政处罚依据及处罚决定

惠州宇新化工有限责任公司未采取措施消除 6月 18日火灾隐患的行为，违

反了《中华人民共和国安全生产法》第四十一条第二款的规定；依据《中华人民

共和国安全生产法》第一百零二条、《应急管理行政裁量权基准暂行规定》（应

[...]

化工有限责任公司对事故的发生负有责任，对惠州宇新化工有限责任公司作出处

以人民币陆拾万元（¥600000.00元）罚款的行政处罚 。

根据《应急管理行政裁量权基准暂行规定》（应急管理部令第 12 号）第二

十一条“当事人违反不同的法律规定，或者违反同一条款的不同违法情形，有两

个以上应当给予行政处罚的违法行为的，适用不同的法律规定或者同一法律条款

规定的不同违法情形，按照有关规定分别裁量，合并处罚。”的规定，惠州宇新

化工有限责任公司存在以上两项违法行为，分别裁量，合并处罚，对惠州宇新化

工有限责任公司作出处以人民币陆拾壹万元（¥610000.00元）罚款的行政处罚。

二、公司采取的措施

1.针对本次行政处罚决定，宇新化工决定不向惠州大亚湾经济技术开发区管

理委员会申请行政复议，亦不向博罗县人民法院提起行政诉讼。

2.针对发生的两起事故，公司已经召开事故反思会，深剖事故教训，严诊设

计一致性，横向到边，纵向到底。精准管控风险，全面开展 HAZOP分析。优化

全员培训方式，强化安全生产意识。聚焦深层次问题，开展隐患排查治理工作，

并对隐患进行高标准整改。强化安全组织机构，夯实安全管理基础。着力承包商

一体化管理，稳妥有序推进维保单位的更换，从严择优选择素质过硬的维保队伍。